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Forslag til forespørgselsdebat om, privatisering af de offentligt ejede boligselskaber eller 

overdragelse af ansvaret til kommunerne. 

(Medlem af Inatsisartut, Bentiaraq Ottosen) 

 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur) 

 

 

1. behandling 

 

 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke medlem af Inatsisartut, Bentiaraq Ottosen, Atassut 

for forslaget. 

 

Forslagsstilleren vil drøfte hvordan styringen fra det offentlige kan minimeres, og hvordan 

samfundet struktureres fremadrettet, og at det bør ske i samarbejde og dialog med 

befolkningen.  

 

Forslagsstilleren foreslår, at dette kan ske ved for eksempel privatisering af INI A/S, og 

dermed flytte ansvaret til private, så der kan blive større økonomisk råderum til renovering af 

Selvstyrets boliger.  

 

Naalakkersuisut er helt på linje med forslagsstiller, om at den offentlige administration bør 

minimeres, men særligt at vores borgere, der kan selv – skal selv.  

 

Naalakkersuisut har indgået aftale om boligreform med aftaleparterne Siumut og Inuit 

Ataqatigiit. Et af målene er at det offentlige skal eje færrest mulige boliger og borgerne skal i 

højere grad boligforsyne sig selv. 

 

Naalakkersuisut er enige med forslagsstilleren om, at borgerne skal boligforsyne sig selv i 

højere grad. I 2024 blev der vedtaget 5 lovforslag, som skal gøre det lettere for borgerne at 

boligforsyne sig selv. 

 

INI A/S har administreret Selvstyrets og de fleste kommuners boliger i over 30 år, som på 

nuværende tidspunkt samlet omhandler cirka 9.000 boliger. INI A/S varetager 

administrationen på baggrund af lejeloven og de forudsætninger, der er aftalt med ejeren af 

boligerne – det vil sige Selvstyret eller kommunerne. I takt med at flere borgere boligforsyner 

sig selv, vil administrationen løbende blive tilpasset i samarbejde mellem boligejerne og INI 

A/S. 
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Et af boligreformens delelementer er, at indretningen af det offentlige boligområde skal 

revurderes, så administrationen effektiviseres og at omkostningerne minimeres. Boligområdet 

skal indrettes sådan, at borgernes behov imødekommes bedst muligt, og kommunerne skal 

inddrages i eventuelle beslutninger. Planen er at forslag hertil fremlægges i 2026. 

 

Naalakkersuisut er frem til at høre partiernes synspunkter. 

 

 

 


